
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О  внесении  изменения  в  административный 
регламент   предоставления   муниципальной 
услуги  «Создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей города Брянска 
услугами организаций культуры», утвержденный 
постановлением Брянской городской 
администрации от 15.09.2011 №2351-п  
 
 
 
 В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 24  ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О  социальной  защите инвалидов в Российской 

Федерации», на основании  приказа Министерства культуры Российской 

Федерации от 16.11.2015 № 2800 и проведением реорганизации 

муниципальных культурно-досуговых учреждений культуры  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей города Брянска услугами 

организаций культуры», утвержденный постановлением Брянской 

городской администрации от 15.09.2011 №2351-п (в редакции 

постановления Брянской городской администрации от 23.11.2012                        

№ 2947-п): 



 1.1. Пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» дополнить 

подпунктами 1.2.11. и 1.2.12. следующего содержания:  

« 1.2.11. Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ  "О  социальной 

 защите инвалидов в Российской Федерации»; 

1.2.12. Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 

16.11.2015 № 2800 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов культурных ценностей и благ»;  

 1.2. Пункт 2.3. раздела 2 «Требования к порядку исполнения  

муниципальной услуги» дополнить подпунктом 2.3.6. следующего 

содержания: 

          «2.3.6. Культурно-досуговыми учреждениями культуры 

обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности  

учреждений: 

  - возможность беспрепятственного входа в культурно-досуговые 

учреждения и выхода из них; 

   - возможность самостоятельного передвижения по культурно-

досуговому учреждению в целях доступа к месту предоставления услуги, в 

том числе с использованием помощи персонала, предоставляющего 

услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, рельефных стрелок и 

надписей, выполненных рельефно-точечным шрифтом, а также кресла-

коляски; 

 - возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в культурно-досуговое учреждение, в том числе с 

использованием кресла-коляски и при необходимости, с помощью 

персонала культурно-досугового учреждения; 

 - сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 

зрения, при передвижении по зданию культурно-досугового учреждения; 

 - проведение инструктажа сотрудников, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам ознакомления инвалидов с 

размещением и планировкой помещений культурно-досугового 



учреждения, последовательностью действий и маршрутом передвижения 

при получении услуги; 

 - содействие инвалиду при входе в здание культурно-досугового 

учреждения и выходе из него, информирование его о доступных 

маршрутах общественного транспорта; 

  - надлежащее размещение носителей информации о порядке 

предоставления услуги, ее оформлении в доступной для инвалидов форме 

с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации 

(надписей, знаков и иной текстовой и графической информации в формате 

рельефной графики и знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне); 

  - обеспечение допуска в здание культурно-досугового учреждения, в 

котором предоставляются услуги или к месту предоставления услуги 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, выданного по форме, утвержденной приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 N 386н (зарегистрирован в Минюсте России 21.07.2015, 

регистрационный N 38115). 

         1.3. Раздел 2 «Требования к порядку исполнения  муниципальной 

услуги» дополнить пунктами 2.6. и  2.7. следующего содержания: 

«2.6. Культурно-досуговыми учреждениями, предоставляющими 

услуги для инвалидов, обеспечиваются: 

  - оказание инвалидам необходимой помощи в доступной для них 

форме, оформлении документов, установленных регламентом (порядком) 

предоставления услуги, совершении других необходимых для получения 

услуги действий; 

- предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска 

сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 



 - предоставление инвалидам по зрению, при необходимости, услуги 

скрытого прямого тифлокомментирования, проводимого 

профессиональным тифлокомментатором, включая обеспечение доступа 

тифлокомментатора; 

- наличие аудиоконтура, копий документов, объявлений, инструкций о 

порядке предоставления услуги (в том числе, на информационном стенде), 

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне; 

- размещение помещений, в которых предоставляется услуга, 

преимущественно на нижних этажах зданий культурно-досуговых 

учреждений; 

- условия доступа для инвалидов в операционно-кассовые залы 

культурно-досуговых учреждений и возможности получения услуг при 

реконструкции, адаптации всех элементов оборудования для 

обслуживания (в том числе, окон касс, проходов); 

- условия доступа к иным помещениям: вестибюль, кассовый 

вестибюль, гардероб, санузлы, буфеты, фойе, коридоры и кулуары, 

зрительные залы (концертные залы), выставочные (экспозиционные) залы 

и помещения, мастерские, студии, комнаты звукозаписи; 

- создание инклюзивных творческих коллективов, осуществляющих 

деятельность на базах культурно-досуговых учреждений; 

- предоставление инвалидам для получения услуги возможности 

направить заявление в электронном виде путем заполнения специальной 

интерактивной формы на сайтах культурно-досуговых учреждений в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с обеспечением 

идентификации получателя; 

- размещение доступной информации для обеспечения уровня 

доступности сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"  культурно-досуговых учреждений с учетом требований 

национальных стандартов; 



- другие условия обеспечения доступности представления услуг: 

- обеспечение инвалидов не менее 5% мест в  концертных залах, но не 

менее двух мест при предоставлении услуг по показу спектаклей, 

концертных программ, цирковых представлений для инвалидов (в том 

числе, при выделении зон специализированного обслуживания инвалидов 

в здании); 

- коллективный доступ группы инвалидов (далее - специальная 

группа) к объектам и мероприятиям, проводимым культурно-досуговыми 

учреждениями, при условии предварительного согласования с 

организатором посещения специальной группы - реабилитационной 

организацией, общественным объединением инвалидов или органом 

социальной защиты населения (далее - организатор). 

- 2.7. При организации посещения специальной группы инвалидов 

уполномоченными должностными лицами проводится предварительное 

согласование условий посещения, в ходе которого определяются: 

категория, возраст и количество инвалидов и сопровождающих их лиц в 

группе, состояние обеспечения доступности культурно-досугового 

учреждения и представляемых культурных ценностей для инвалидов, 

порядок коллективного посещения, способы, приобщения инвалидов к 

представляемым культурным ценностям, другие вопросы подготовки и 

проведения коллективного посещения. Условия организации 

коллективного посещения могут включаться в соответствующий договор. 

Культурно-досуговое учреждение предварительно ( не менее, чем за 

10 дней) уведомляет организатора о планируемом посещении специальной 

группы, особых правилах и требованиях безопасности, а также выделяет 

сотрудника и обеспечивает его подготовку для беспрепятственного 

получения инвалидами услуг, (в том числе просмотра спектаклей, 

концертных программ, кинофильмов и цирковых представлений, 

проведения специальных экскурсий, участия в культурно-досуговых 

мероприятиях.»  



 

 2. Приложение к административному регламенту по предоставлению 

муниципальной услуги «Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей города Брянска услугами организаций культуры», 

утвержденному постановлением Брянской городской администрации от 

15.09.2011 №2351-п, изложить в новой редакции согласно приложению. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск». 
 
 
 

Глава администрации                                   А.Н. Макаров 
 
 
В.Н. Белова 
тел. 66-51-23 
 
 
Начальник управления культуры  
Брянской городской администрации                                 В.И. Севченков  

Начальник отдела делопроизводства  
Брянской городской администрации                  В.А. Галухина 

Руководитель аппарата Брянской 
городской  администрации                                    Г.А. Шаповалов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    Приложенине 
к постановлению Брянской городской 
администрации 
от ____________2016  № ________ 

 
 
 
                  «  Приложение 

                                                      к административному регламенту  по 
                                                      предоставлению муниципальной услуги 
                                                      «Создание условий для организации досуга 
                                                      и обеспечения жителей города Брянска 
                                                      услугами  организаций  культуры», 
                                                      утвержденному  постановлением Брянской 
                                                      городской администрации  
                                                      от 15.09.2011 г. №2351-п 

 
                                                                                      Информация  
                                                        о почтовых адресах, номерах телефонов, адресах  
                                                    электронной почты  культурно-досуговых учреждений 
                                                                                                

       
№п
/п 

Наименование 
учреждения 

Адрес Телефон Адрес 
электронной 

почты 

1 2 3 4 5 
  1. Муниципальное 

бюджетное 
учреждение культуры 
(далее МБУК) 
«Городской Дворец 
культуры                 
им. Д.Н. Медведева» 

ул.Клинцовская,60  52- 42-95 gdkm.medvedev@ 
yandex.ru 

2. Дом культуры  п. 
Октябрьский - филиал 
МБУК «ГДК   им. 
Д.Н. Медведева» 

п.Октябрьский, ул. 
Мало-озерная,3 

53-77-67 -//- 

 3. Дом культуры п. 
Бежичи - филиал 
МБУК «ГДК           
им. Д.Н. Медведева» 

п.Бежичи, 
ул.Делегатская, 72 

58-22-15 -//- 

 

 

4. МБУК «Городской 
Дворец культуры                 
им. Д.Е. Кравцова» 

ул. Профсоюзов,24 26-15-91 gdkkravtsova 
@yandex.ru 



5. Дом культуры р.п. 
Радица Крыловка - 
структурное 
подразделение МБУК 
«ГДК им.                    
Д.Е. Кравцова» 

п.Радица-Крыловка, 
ул.Комсомольская, 2а 

28-46-50 gdk-radica@mail.ru 

 

 6. МБУК «Дворец 
культуры п. Б.Берега» 

п.Белые Берега., пл. 
Ленина, 1 

78-88-06, 
78-88-07 

dworets.cultury@ 
yandex.ru 

 7. МБУК «Городской 
Дом культуры 
Советского района» 

ул.Калинина,66 74-23-04 promka322011@ 
yandex.ru 

8. МБУК «Городской 
Дом культуры 
Володарского 
района» 

ул. Тельмана,78 73-02-51, 
73-37-63 

gdkvolod2009 
@rambler.ru 

 9. Дом культуры  п. 
Большое Полпино - 
структурное 
подразделение МБУК 
«ГДК Володарского 
района» 

п.Большое Полпино, 
ул.Инженерная, 12 

73-47-77 -//- 

10. МБУК «Дом 
культуры  им.       
А.М. Горького» 

ул.Никитина,19 26-20-93, 
26-37-25 

dka.m.gorkiy@mail.
ru  

11. МБУК «Городской 
Дворец культуры и 
искусства» 

ул.Майской Стачки, 5 51-46-63 dkii@yandex.ru 

12.  Муниципальное 
автономное 
учреждение культуры 
(далее по тексту 
МАУК) «Городское 
объединения парков 
культуры и отдыха» 

Б-р Гагарина,33 74-34-03 parki.bryanska@  
yandex.ru 

 

 

 

12.1 

 

12.2 

Структурные 
подразделения МАУК 
«Городское 
объединение парков 
культуры и отдыха»:  

- Парк-музей им.  
А.К. Толстого; 

- Центральный парк 
культуры и отдыха 
им.1000-летия 

                     

 

 

Б-р Гагарина,33 

 

ул. Дуки 

 

 

 

 

74-34-03 

 

68-15-16 

 

 



 

12.3 

 

12.4 

 

12.5 

12.6 

г.Брянска; 

- Парк культуры и 
отдыха «Юность»; 

- Парк культуры и 
отдыха 
железнодорожников; 

- Парк им. А.С. 
Пушкина; 

- Парк культуры и 
отдыха «Майский» 

 

ул. Пушкина, 12 

ул. Дзержинского, 2А 

 

ул. Комсомольская 

 

ул. Майской Стачки 

 

26-24-66 

 
 
 
 
Заместитель начальника управления 
культуры городской администрации                                      В.Н. Белова 
 

Начальник управления культуры 
городской администрации                                                       В.И. Севченков 
 
 
Заместитель Главы городской                                                         
администрации                                                                          Л.А. Гончарова                                                                        
 
 
 


